¹⁸ *Ibid.*, VI, q. 3, n. 15, pp. 592-593: «Primo modo accipiendo rem large, sic relatio formaliter est aliqua res quia est communis modus essendi realis, non factus per intellectum, et sic differt a fundamento realiter quia differt ab eo sicut modus realis differt a re cuius est modus».

¹⁹ *Ibid.*, VI, q. 3, n. 16, p. 593: «Secundo modo accipiendo rem, sic relatio formaliter non est aliqua res, sed tantum modus essendi, et sic non differt a fundamento realiter, quia quod non est aliqua res nulli rei est idem vel diuersum realiter. Et quantum ad hoc est tertius modus».

²⁰ Ioannes Duns Scotus, *Quodlibet*, q. 3, nn. 6-13, in *Obras del Doctor Sutil Juan Duns Escoto. Cuestiones quodlibetales*, ed. F. Alluntis, Madrid 1968, pp. 92-93: «[...] [...] hoc nomen 'res' potest sumi communissime, communiter et strictissime. Communissime, prout se extendit ad quodcumque quod non est 'nihil'; et hoc potest intelligi dupliciter: verissime enim illud est nihil quod includit contradictionem, et solum illud, quia illud excludit omne esse extra intellectum et in intellectu; quod enim est sic includens contradictionem, sicut non potest esse extra animam, ita non potest esse aliquid intelligibile ut aliquod ens in anima, quia numquam contradictorio cum contradictorio constituit unum intelligibile, neque sicut obiectum cum obiecto, neque sicut modus cum obiecto. Alio modo dicitur nihil quod nec est nec esse potest aliquod extra animam. Ens ergo vel res isto primo modo accipitur omnino communissime, et extendit se ad quodcumque quod non includit contradictionem, sive sit ens rationis, hoc est praecise habens esse in intellectu considerante, sive sit ens reale, habens aliquam entitatem extra considerationem intellectus. Et secundo, accipitur in isto membro minus communiter pro ente quod habet vel habere potest aliquam entitatem non ex consideratione intellectus. [...]

A questo punto potrebbe essere utile mettere a confronto i vari significati del termine ‘res’ nei due autori:

Duns Scoto	Francesco di Appignano
<i>Comunissime</i> : - ciò che non include contraddizione - ciò che esiste senza la considerazione dell'intelletto	<i>Communiter</i> : la cosa esterna e il modo di essere della cosa
<i>Communiter</i> : ente assoluto distinto dai modi	<i>Stricte</i> : la cosa si distingue dai modi di essere
<i>Strictissime</i> : sostanza	

Dalla tabella si evince che Francesco di Appignano propone in questa sede solo due sensi dei quattro indicati da Scoto. Inoltre, si può notare che la terminologia non corrisponde perché la cosa intesa come ciò che esiste senza la considerazione dell'intelletto è *comunissime* per il Dottor Sottile e *communiter* per il Marchigiano; mentre l'ente assoluto, distinto dalle circostanze della cosa secondo la terminologia di Boezio, è per il primo *communiter* e per il secondo *stricte*. Tuttavia, per entrambi gli autori la relazione è reale solo in quanto è un modo di essere della cosa, intesa come ciò che non deriva dall'anima. Per Francesco, intendendo ‘res’ in senso generale, l'*esse ad aliud* è una cosa e si distingue dal fondamento realmente; in un senso più ristretto invece la relazione non è una cosa.

Francesco d'Appignano non fornisce una vera e propria risposta alla questione ma, già da questi primi riscontri, è chiaro che conferisce una certa realtà ai relativi. La prima opinione, quella antirealista, non può dunque essere accettata in alcun modo perché, in qualunque accezione si consideri la ‘cosa’, la relazione non può comunque essere identica al fondamento²¹. Pertanto, l'*esse ad aliud* si aggiunge all'accidente al quale inerisce e, secondo Francesco, entra in composizione con esso²². L'unione che il teologo marchigiano ha in mente è quella tra l'atto e la potenza, dove la relazione attualizza la potenzialità del fondamento²³. Per sintetizzare questo primo risultato possiamo notare che per l'Appignanese la relazione nelle creature ha lo *status* di *res*,

Secundo modo, accipit Boethius distinguendo rem contra modum rei, [...]. Hoc ergo nomen ‘res’, in secundo membro acceptum, dicit aliquod ens absolutum, distinctum contra circumstantiam sive modum, qui dicit habitudinem unius ad alterum. Tertius modus [...] Ens, ergo, sive simpliciter sive potissime dictum, et hoc sive sit analogum sive univocum, accipit sibi Philosophus pro ente cui per se et primo convenit esse, quod est substantia sola».

²¹ Franciscus de Marchia, *Quaestiones super Metaphysicam*, VI, q. 3, n. 18, ed. Mariani cit., p. 593: «Primus autem modus dicendi nullo modo potest stare quia siue relatio dicat rem siue modum rei uel modum essendi, nullo modo tamen dicit eandem rem cum fundamento».

²² *Ibid.*, VI, q. 3, n. 22, p. 594: «[...] dico uniuersaliter quod relatio componit cum fundamento et magis quam accidens absolutum». Sull'inerenza e la natura degli accidenti in Francesco di Marchia si rimanda a F. Amerini, *Utrum inhaerentia sit de essentia accidentis*. *Francis of Marchia and the Debate on the Nature of Accidents*, in *Francis of Marchia. Theologian and Philosopher. A Franciscan at the University of Paris in the Early Fourteenth Century*, ed. R.L. Friedman and C. Schabel, Leiden-Boston 2006, pp. 96-150.

²³ Franciscus de Marchia, *Quaestiones super Metaphysicam*, VI, q. 3, n. 23, ed. Mariani cit., p. 595: «Primum patet: quia ubicumque reperitur prima radix compositionis, reperitur compositio; sed prima radix compositionis est actus et potentia, quia hoc actus, illud potentia: subiectum autem est in potentia respectu relationis, et relatio est actus eius; ergo relatio componit cum suo fundamento».

intesa però in senso generale tanto da comprendere non solo la cosa esterna ma anche i suoi *modus essendi*. Riconoscendogli quindi una qualche realtà, essa è distinta realmente dall'accidente sul quale si fonda.